



PRAKTISERENDE  
LÆGERS  
ORGANISATION

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato  
4. januar 2019

### **De nye regler for borgerens lægevalg gør det sværere for danskerne at få en praktiserende læge nær deres hjem**

Regeringen kom i juni 2018 med en plan for fremtidens almen praksis i form af oplægget "En læge tæt på dig". Her havde det høj prioritet at sikre, at alle danskere fremover har adgang til deres egen praktiserende læge tæt på deres bopæl. Praktiserende Lægers Organisation (PLO) bakkede varmt op om denne vision og om langt de fleste af forslagene i regeringens udspil.

I september 2018 fremlagde minister for offentlig innovation, Sophie Løhde, en afbureaukratiseringsreform. Her er der et initiativ, som lyder: "Alle borgere skal kunne beholde egen læge ved flytning".

I forlængelse af ovenstående initiativ i afbureaukratiseringsreformen har Sundheds- og Ældreministeriet udstedt en ny lægevalgsbekendtgørelse, der trådte i kraft 1. januar 2019. Den nye bekendtgørelse medfører, at alle borgere fremover kan beholde egen læge ved flytning, uanset hvor langt væk man flytter, og uanset om egen læge har åbent for tilgang af patienter. I dag siger reglerne, at man, hvis man flytter mere end 15 km væk fra egen læge, kun kan beholde sin nuværende læge, hvis denne har åbent for tilgang af nye patienter.

Forslag om at sikre borgerne større frihed i valg af egen læge er sympatisk. Hvis vi havde rigeligt med kapacitet i almen praksis, ville PLO også bakke op om ændringen. Men i en tid med mangel på praktiserende læger gør forslaget det reelt sværere for borgerne at få en egen læge nær deres hjem.

Mange af de borgere, som i dag er tilmeldt en praktiserende læge, vil fremover fastholde denne uanset flytning, fordi det er svært at finde en læge med åbent for tilgang tæt på den nye bopælsadresse. Vi vil derfor få en situation, hvor mange borgere fastholder en læge langt væk fra, hvor de bor, mens andre borgere tættere på den pågældende læge ikke kan komme til, da der ikke opstår "en ledig plads" på grund af flytning. Forslaget vil groft sagt betyde, at lægerne kun sjældent vil få tilstrækkelig udskiftning i patientlisten til at kunne åbne for nye patienter.

Kristianiagade 12  
2100 København Ø

Tlf 3544 8477  
Tlf. (direkte)  
35448462

E-post plo@dadl.dk  
E-mail (direkte)  
dar.plo@DADL.DK

Fax 3544 8599  
www.laeger.dk

Forslaget svækker den danske model for almen praksis, hvor langt de fleste borgere i dag har adgang til deres egen alment praktiserende læge tæt på deres bopæl. I stedet bevæger vi os i retning af et system, hvor en stadig større del af befolkningen skal pendle over lange afstande for at kunne gå til lægen. Især i forhold til ældre borgere og børnefamilier – to grupper, der relativt hyppigt har brug for at gå til lægen – er dette problematisk.

I tillæg til dette vil jeg nævne, at sammenhængen i sundhedsvæsenet vil blive betydeligt udfordret, hvis den enkelte praktiserende læge vil skulle samarbejde med et stort antal kommuner og sygehuse i modsætning til i dag, hvor den langt overvejende del af lægens patienter er forankret i det samme lokalsamfund. Også dette vil få uheldige konsekvenser for ikke mindst en række ældre borgere.

PLO vil i stedet foreslå en alternativ løsning, der imødekommer regeringens ønske om et friere lægevalg ved flytning: Såfremt en borger ikke har mulighed for at vælge mellem mindst to praktiserende læger tæt på sin nye bopæl, så kan borgeren få mulighed for at opretholde sin praktiserende læge trods flytning.

Afslutningsvis finder jeg det problematisk, at en så vidtgående ændring i danskerens adgang til egen læge gennemføres administrativt uden en høringsproces.

Jeg håber, at udvalget vil reagere på denne henvendelse og stille spørgsmål til sundheds- og ældreministeren og ministeren for offentlig innovation om denne sag.

PLO uddyber meget gerne synspunkterne over for udvalget.

Med venlig hilsen



Christian Freitag  
Formand for Praktiserende Lægers Organisation